Reprobatur constitutio civilis cleri Gallicani, et damnantur illi qui eam amplexi sunt.

§. 2. Revera quidem ille ad singulas quasque vices explebat partes suas in præstando obedientiæ, ac fidelitatis erga Ecclesiam, et apostolicam Sedem sacramento, suorumque mentor erga Deum officiorum, quæ susceptis erant conjuncta dignitatibus, inter præclarioribus numerabatur illius regni episcopos, cum plurimo incenderetur studio religionis, ecclesiæque ab iis defendendæ erroribus, quos tum multa cum laude improbat, nunc vero contra, et fovet, et mi-

Laudantur bene facta gesta a cardinali de Lomenie, quo tempore episcopi munus susegebatur.

(1) Acta consistorii diei 15. decembris 1760.

(2) Acta consistorii diei 31. martii 1763.

(3) Acta consistorii diei 10. martii 1788.

serum in modum sectatur, ac proficitur. In comitiis generalibus cleri Gallicani anno 1762. habitis (1) cum sermonem haberet, egregie illud contendit, ut neque verior, neque fortior esse possit in patriam amor, si vel causæ, vel effectus inspiciantur, quam cum idem religionis fundamento ianitur. (2)

Idem ut supra

§. 3. At multo etiam magis illius effulsit ardor animi, cum in comitiis generalibus anni 1765. (3) docta sane, nervosaque oratione ostenderet, non minus reipublicæ, quam Ecclesiæ interesse, ut religio patrum pura, et intemerata servetur (4): quam quidem orationem Rhemensis archiepiscopus comitiorum præses communi nomine dignam esse declaravit, quæ eximiis laudibus ornaretur (5).

Idem ut supra

§. 4. Hinc strenue oppugnandos suscepit errores, qui Galliarum regno imminebant, ac primo inveni cæpit in irupios libros, per quos religionis fundamenta convellantur, nec minor Ecclesiæ, quam imperiis infertur pernicietas (6); adeoque auctor fuit, ut libri huius generis omnes, atque ii præcipue cum plurima detestatione damnarentur, qui ceteros impietate antecellerent, commemorato in primis opere de contractu sociali (7). Auctor item fuit, ut scripto in vulgus edito edocerentur populi, quot pericula, quot damna ex cogitandi libertate manarent (8), utque confugeretur ad regem, tum re-

ligionis, tum sua ipsius causa, quo is adeo effrænatam licentiam compe- sceret (1).

Idem ut supra

§. 5. Subinde non minori animi ardore loquutus est adversus parlamentum, laicorumque tribunalium conatus, obtestatus scilicet, non posse se dissimulare, quæ a parlamenti proponerentur; ea multo graviores, atque atrociores ærumas importatura (2). Addidit præterea parlamentorum consilia eo spectare, ut omnia ecclesiasticorum inter se abrumperetur vinculum, prohibita episcopis quacumque cum Jesu Christi vicario, Ecclesiæ capite, et cætero unitatis communicatione (3); hortatusque est, ut de ea re graviores ad regem expostulationes deferrentur (4).